PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEXAE

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 17/2025-PROEXAE/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Assuntos Estudantis - PROEXAE, torna público a Retificação do
Edital Nº 17/2025 – PROEXAE/UEMA referente ao Processo Seletivo destinado
aos procedimentos de apoio financeiro à execução de ações de criação e
regularização de novas Empresas Juniores.

Onde lê-se:

11.CRONOGRAMA

EVENTO PRAZOS E OBSERVAÇÕES

Lançamento do Edital 09/06/2025

Período de inscrição e Submissão
de Propostas 10/06/2025 a 04/07/2025

Análise das Propostas
designadas pela PROEXAE 07/07/2025 a 21/07/2025

Divulgação do Resultado
preliminar 28/07/2025

Interposição de Recursos 29/07/2025 e 30/07/2025

Resultado Final 05/08/2025

Liberação de Recursos Após aprovação pelo órgão
competente da UEMA

Prestação de Contas (envio do
comprovante de institucionalização)

dois meses após o recebimento
da premiação (dar entrada no
processo de
institucionalização).

Leia-se:

EVENTO PRAZOS E OBSERVAÇÕES
Lançamento do Edital 10/06/2025

Período de inscrição e Submissão de
Propostas 10/06/2025 a 11/07/2025

Análise das Propostas designadas
pela PROEXAE 16/07/2025 a 30/07/2025

Divulgação do Resultado preliminar 05/08/2025
Interposição de Recursos 06/08/2025 a 07/08/2025

Resultado Final 11/08/2025

Liberação de Recursos Após aprovação pelo órgão
competente da UEMA

Prestação de Contas (envio do
comprovante de institucionalização)

dois meses após o recebimento
da premiação (dar entrada no

processo de institucionalização).

Ficam mantidos os demais itens do Edital.

São Luís - MA, 12 de junho de 2025.

Profa. Dra. Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis